
Quarta, 16 de Fevereiro de 2022 | ANO: 5 | Nº 333

Índice

Secretaria de Administração ................................................................................................................. 2
AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 008/2022 .................................................... 2
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 014/2022 .................................................... 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 014/2022. ............................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 008/2022. ............................................................................................................... 2

Secretaria de Assistência Social ............................................................................................................ 3
AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 3

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 003/2022 .................................................... 3
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 004/2022 .................................................... 3
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 005/2022. ................................................... 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 003/2022. ............................................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 004/2022. ............................................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 005/2022. ............................................................................................................... 4

Página 1/5



Quarta, 16 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 | Nº 333
 

Secretaria de Administração

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 008/2022

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor da pessoa física MARIA ADÉLIA

DE SOUZA SILVA, CPF: 092.278.812-04, RG nº

025113732003-2, OBJETO: Locação de imóvel para

instalação da sede da Prefeitura. Valor total: R$ 18.000,00

(dezoito mil reais). Dê ciência desta decisão aos

interessados, providencie – se a celebração do necessário

contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações

próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui

proferida em 14 de fevereiro de 2022.  MARÍLIA

GONÇALVES DE OLIVEIRA, RG nº 068033672018

SSP/MA e CPF n° 522.954.743-34 – Prefeita

Municipal/Ordenadora de Despesas

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: jnb39t7klnh20220216220205

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 014/2022

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de ANTONIO GLEIDSON LIMA

COELHO, inscrita no CPF nº 070.662.833-09, OBJETO:

Locação de imóvel para instalação da sala da

Contabilidade, Controle Interno, Recursos Humanos e Sala

do Empreendedor. Valor total: R$ 19.200,00 (dezenove mil

e duzentos reais). Dê ciência desta decisão aos interessados,

providencie – se a celebração do necessário contrato, e o

empenhamento da despesa nas dotações próprias do

orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 14

de fevereiro de 2022. MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ÁGUA BRANCA. CNPJ nº 01.613.956/0001-21.

CONTRATANTE: Marília Gonçalves de Oliveira, RG nº

068033672018 SSP/MA, CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita

Municipal e Ordenadora de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: gucj5cqhbwg20220216220216

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 017/2022; DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 014/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, CNPJ: 01.613.956/0001-21 e por outro lado,

ANTONIO GLEIDSON LIMA COELHO, inscrito no CPF

sob nº 070.662.833-09, OBJETO: Locação de imóvel para

instalação da sala da Contabilidade, Controle Interno,

Recursos Humanos e Sala do Empreendedor. com Valor

total: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), com

vigência de 12 meses, MODALIDADE: Dispensa de

Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº

8.666/93 art. 24, Inciso X. RECURSOS:

04.124.0053.2009.0000; NATUREZA DA DESPESA:

3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros-Pessoa Física.

FORO: Fica eleito o Foro da comarca de São Pedro da

Água Branca–MA. 14 de fevereiro de 2022.  MUNICÍPIO

DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA. CNPJ nº

01.613.956/0001-21. CONTRATANTE: Marília Gonçalves

de Oliveira, RG nº 068033672018 SSP/MA, CPF nº

522.954.7433-34, Prefeita Municipal e Ordenadora de

Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: 5n6tuw9pt20220216220205

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 011/2022; DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 008/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a pessoa física

MARIA ADÉLIA DE SOUZA SILVA, CPF nº

092.278.812-04 e inscrita no RG nº 025113732003-2,

Página 2/5



Quarta, 16 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 | Nº 333
 

OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede da

Prefeitura. Valor total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),

com vigência de 12 meses, MODALIDADE: Dispensa de

Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº

8.666/93 art. 24, Inciso X. RECURSOS:

04.122.0052.1004.0000 – Manutenção da Secretaria

Municipal de Administração e Finanças; NATUREZA DA

DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros-

Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de São

Pedro da Água Branca–MA. 14/02/2022.  MARÍLIA

GONÇALVES DE OLIVEIRA, RG nº 068033672018

SSP/MA e CPF n° 522.954.743-34 – Prefeita

Municipal/Ordenadora de Despesas.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: jixl6aanydy20220216220238

Secretaria de Assistência Social

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 003/2022

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de MARLENE RODRIGUES DE

MOURA, inscrita no CPF nº 329.142.372-00 OBJETO:

Locação de imóvel para instalação da Casa do PAA,

Recebimento e Armazenamento do Leite. Valor total: R$

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Dê ciência

desta decisão aos interessados, providencie – se a

celebração do necessário contrato, e o empenhamento da

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente.

RATIFICAÇÃO aqui proferida em 14 de fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA.

CNPJ nº 01.613.956/0001-21. CONTRATANTE: Marília

Gonçalves de Oliveira, RG nº 068033672018 SSP/MA,

CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita Municipal e Ordenadora

de Despesa.

Publicado por: JOELBERT
Código identificador: gj06wsrxsm20220216220207

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 004/2022

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de ROSÂNGELA ROSA DA

CONCEIÇÃO inscrita no CPF nº 602.109.183-30,

OBJETO: Locação de imóvel para instalação do CMDCA,

Valor total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Dê

ciência desta decisão aos interessados, providencie – se a

celebração do necessário contrato, e o empenhamento da

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente.

RATIFICAÇÃO aqui proferida em 14 de fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA.

CNPJ nº 01.613.956/0001-21. CONTRATANTE: Marília

Gonçalves de Oliveira, RG nº 068033672018 SSP/MA,

CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita Municipal e Ordenadora

de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: 6b7mq2y5xxo20220216220248

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 005/2022.

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de DIVA RODRIGUES DE

ALMEIDA, inscrita no CPF nº 531.354.153-68, OBJETO:

Locação de imóvel para instalação da Secretaria Municipal

de Assistência Social. Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil

reais). Dê ciência desta decisão aos interessados,

providencie – se a celebração do necessário contrato, e o

empenhamento da despesa nas dotações próprias do

Página 3/5



Quarta, 16 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 | Nº 333
 

orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 15

de fevereiro de 2022. MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ÁGUA BRANCA. CNPJ nº 01.613.956/0001-21.

CONTRATANTE: Marília Gonçalves de Oliveira, RG nº

068033672018 SSP/MA, CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita

Municipal e Ordenadora de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: tbwgp9l9jw20220216220230

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 006/2022; DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 003/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, CNPJ: 01.613.956/0001-21 e por outro lado,

MARLENE RODRIGUES DE MOURA, inscrito no CPF

sob nº 329.142.372-00, OBJETO: Locação de imóvel para

instalação da Casa do PAA, Recebimento e

Armazenamento do Leite, com Valor total: R$ 16.500,00

(dezesseis mil e quinhentos reais)., com vigência de 12

meses, MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24,

Inciso X. RECURSOS: 08.244.0125.2053.0000;

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros

serviços de Terceiros-Pessoa Física. FORO: Fica eleito o

Foro da comarca de São Pedro da Água Branca–MA.

14/02/2022.  MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA. CNPJ nº 01.613.956/0001-21.

CONTRATANTE: Marília Gonçalves de Oliveira, RG nº

068033672018 SSP/MA, CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita

Municipal e Ordenadora de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: 43p5furzqc520220216220201

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 007/2022; DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 004/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, CNPJ: 01.613.956/0001-21 e por outro lado,

ROSÂNGELA ROSA DA CONCEIÇÃO, inscrito no CPF

sob nº 602.109.183-30, OBJETO: Locação de imóvel para

instalação do CMDCA, com Valor total: R$ 9.600,00 (nove

mil e seiscentos reais), com vigência de 12 meses,

MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24,

Inciso X. RECURSOS: 08.243.0122.2063.0000;

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros

serviços de Terceiros-Pessoa Física. FORO: Fica eleito o

Foro da comarca de São Pedro da Água Branca–MA.

14/02/2022.  MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA. CNPJ nº 01.613.956/0001-21.

CONTRATANTE: Marília Gonçalves de Oliveira, RG nº

068033672018 SSP/MA, CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita

Municipal e Ordenadora de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: z43xph7ssor20220216220245

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 008/2022; DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 005/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, CNPJ: 01.613.956/0001-21 e por outro lado,

DIVA RODRIGUES DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob

nº 531.354.153-68, OBJETO: Locação de imóvel para

instalação da Secretaria Municipal de Assistência Social,

com Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com

vigência de 12 meses, MODALIDADE: Dispensa de

Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº

8.666/93 art. 24, Inciso X. RECURSOS:

08.244.0125.2054.0000 – Manutenção da Secretaria

Municipal de Assistência Social; NATUREZA DA

DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros-

Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de São

Pedro da Água Branca–MA. 15/02/2022.  MUNICÍPIO DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA. CNPJ nº

01.613.956/0001-21. CONTRATANTE: Marília Gonçalves

de Oliveira, RG nº 068033672018 SSP/MA, CPF nº

522.954.7433-34, Prefeita Municipal e Ordenadora de

Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: 16qihhduyp20220216220228

Página 4/5



Quarta, 16 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 | Nº 333
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
PEDRO DA AGUA BRA
NCA:01613956000121

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O PEDRO
DA ?GUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU
=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIP
IO DE SAO PEDRO DA AGUA
BRANCA:01613956000121 Data:16.02.2022
23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Administração
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 008/2022
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 014/2022

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022.
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022.


	Secretaria de Assistência Social
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 003/2022
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 004/2022
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 005/2022.

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022.
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-02-16T23:00:06-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O PEDRO DA ?GUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




